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HASŁO MIESIĄCA GRUDZIEŃ 2024 R. 

 
Powstań, zajaśnij, gdyż zjawiła się twoja światłość, 

a chwała Pańska rozbłysła nad tobą. Iz 60,1 

 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Powstań, zajaśnij... te 

słowa proroka Izajasza wprowadzają nas w czas Adwentu. Są to wyjątkowo ważne 

słowa bo zachęcają nas do aktywności: powstań... prorok zachęca abyśmy wstali, 

abyśmy nie czekali z założonymi rękami, ale z zaangażowaniem w nasze osobiste 

życie, w relacje rodzinne, relacje społeczne i parafialne zechcieli działać na chwałę 

Boga i ku pożytkowi bliźniemu. Wezwanie adwentowe chce naszej aktywności. 

Najłatwiej jest stać obrażonym na wszystko i wszystkich i jedynie patrzeć w niebo i 

czekać, aż Pan zrobi swoje... ale nie takie ma być twoje i moje życie. Chrześcijanie, 

ewangelicy jesteśmy wezwani do odpowiedzialności i do aktywności, do bycia 

zaangażowanym w zwiastowaniu ewangelii każdy naszym czynem i każdym naszym 

słowem. Wiele trudnych chwil przeżyliśmy od minionego adwentu i teraz daje nam 

Pan ponownie czas na refleksję, na zatrzymanie i spojrzenie w głąb serca... czas 

świąteczny to czas kiedy mamy zajaśnieć... czyli ma z naszego życia bić światłość... 

światłość naszego chrześcijańskiego życia. Prorok wzywa nas abyśmy stali się 

światłością dla innych, aby ta światłość na którą oczekujemy w czasie Adwentu – 

Narodzenie Pańskie nie było dla nas jedynie wspomnieniem, ale stało się naszym 

zadaniem... nie możemy radości z narodzonego Jezusa zachowywać jedynie dla 

naszych osobistych przeżyć, ale mamy nią żyć, dzielić się nią w naszych domach i 

rodzinach, w naszym społeczeństwie, ale również w naszych parafiach, w naszym 

Kościele. Słowa proroka zapowiadają przyjście Mesjasza, Zbawiciela, ale również 

przypominają nam jaki testament pozostawił nam Jezus... mamy nieść Jego 

ewangelię w świat, mamy mówić o Nim, świadczyć swoim życiem i Jego wielkiej 

dobroci, ale przede wszystkim ukazywać miłość jakiej nas uczy. Miłość otwartą na 

każdego potrzebującego. W tym czasie adwentu oraz zbliżających się Świąt 

Narodzenia Pańskiego życzę wam wiele Bozego prowadzienia i wiele radości z 

narodzonego Jezusa w Betlejem, ciepła podczas rodzinnych spotkań. Niechaj to 

Boże Narodzenie odmieni nasze życie, niechaj odmieni nasz kraj i nasze 

społeczeństwo, ale przede wszystkim niech niesie wieść o pokoju tam, gdzie nadaj 

człowiek cierpi z powodu przemocy, wojen i terroru. Błogosławionego czasu! 

Zostańcie z Bogiem. Amen.  

ks. Marcin Pysz 

Z ŻYCIA PARAFII  LISTOPAD 
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Kolacja Reformacyjna w Piszu 

  
W Święto Reformacji 

31.10.2024 r. piscy Luteranie i 

sympatycy spotkali się na 

wspólnym wieczorze 

reformacyjnym połączonym z 

kolacją reformacyjną. 

Spotkanie rozpoczęliśmy od 

odśpiewania hymnu Kościoła 

Ewangelickiego pieśni Marcina 

Lutra „Warownym grodem jest 

nasz Bóg”. Potem ks. Marcin 

Pysz przedstawił program oraz 

wprowadził zebranych w 

uroczysty wieczór. Po kolejnej 

pieśni lutrowej pastorowa 

Lilianna Pysz przedstawiła 

podstawowe zasady 

Reformacji na przykładzie 

metody pracy z dziećmi 

podczas szkółek niedzielnych. 

Kolejnym punktem spotkania 

była kolacja, podczas której 

smakowaliśmy potrawy 

zainspirowane przepisami z czasów Marcina Lutra i Katarzyny von Bora.  

Wszystkie potrawy przygotowali nasi parafianie, zaś menu ułożyła pastorowa. Po 

posiłku ks. Marcin Pysz wprowadził w początki Reformacji na Mazurach, gdyż 2025 

r. to rok jubileuszowy 500 lat Reformacji na Mazurach.  

Serdecznie dziękujemy za pomoc i przygotowanie naszego spotkania oraz kolacji, 

dziękujemy za wyjątkową frekwencję na spotkaniu. 
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zdj. M. Redzko, M. Pysz 

*** 
 

Zapisy ze szkółki niedzielnej  ☺ 

Spotykamy się w pierwszą 

niedzielę listopada, miesiąca który 

podobno jest najbardziej smutnym i 

depresyjnym miesiącem w całym 

roku kalendarzowym 

(hmmmm…może coś w tym jest…). 

Jednak na szkółce tego nie widać, 

energii mamy tak samo dużo jak 

zawsze. Czasami Pani nawet nie ma siły w głosie, żeby tą energię uciszyć      

Pierwszym tematem listopada była podwójna natura człowieka, który chce robić 

dobrze, ale czasami coś ciągnie go do robienia złych rzeczy. Przypomnieliśmy sobie 

historię Jonasza, który wbrew poleceniu Pana Boga zamiast iść do mieszkańców 

Niniwy, postanowił się sprzeciwić i popłynąć statkiem zupełnie w innym kierunku. 

Wszyscy wiemy jak to się skończyło dla proroka. W końcu zrozumiał, że zrobił źle, 

żałował swoich wcześniejszych decyzji, przeprosił w modlitwie Pana Boga i 

postanowił żyć zgodnie z Jego wolą. Jonasz zrozumiał swój błąd. Tak i my idźmy 

przez życie ze słowami apostoła Pawła z jego listu do Filipian, gdzie pisze takie 
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słowa: „Wszystko mogę w tym, który mnie wzmacnia w Chrystusie”. Na pewno jest 

wiele rzeczy, które wydają nam się trudne i potrzebujemy wtedy wsparcia, 

pamiętajmy, że tym wsparciem, podporą i filarem jest dla nas Jezus Chrystus. Gdy 

w niego wierzymy i trwamy przy nim, wtedy możemy wszystko.  

Listopad to również jeden z tych miesięcy, kiedy czasami dopada nas 

przeziębienie i inne wirusy, które krążą wokół nas i dają parę dni wolnego od szkoły 

i pracy. Tak też dopadła nas na szkółce bostonka, tak więc prawie wszyscy musieli 

odpuścić sobie udział w szkółce niedzielnej do czasu aż pełni zdrowia i sił wrócimy 

do codziennych aktywności. Zdrowi i uśmiechnięci spotkaliśmy się w przedostatnią 

niedzielę roku kościelnego i skupiliśmy się wokół tematu Bożej drużyny. W myśl 

Psalmu 60 pamiętajmy, że w Bogu zawsze odnosimy zwycięstwo. Poznaliśmy 

historię uzdrowienia syna dworzanina. Dworzanin wyruszył do Judei, żeby prosić 

Jezusa o ratunek. Gdy się spotkali, Jezus powiedział do niego: Idź, twój syn żyje. 

Dworzanin uwierzył słowu Jezusa i wrócił do domu. Pan Jezus należy do Bożej 

drużyny, dlatego wszystko co robił, robił to mocą Bożą. My też chciejmy należeć do 

tej drużyny. Działajmy, więc w Bożej drużynie i przynośmy Panu dobre owoce. 

Owocami tymi są zawsze miłość i dobro dla drugiego człowieka. W części zajęć 

plastycznych tworzyliśmy czapki origami Bożej drużyny. Nie każdy z nas miał tyle 

cierpliwości, żeby równo składać kartę papieru, ale to nieważne, ważne za to jest 

to, że jesteśmy razem, tworzymy wspólnotę i chcemy ze sobą spędzać czas. To 

wielka sprawa, to nasze pierwsze owoce Bożej drużyny. 

 Ostatnia niedziela roku 

kościelnego skupiła nas wokół 

przypowieści o dziesięciu pannach. 

Pamiętamy, jak skończyła się 

historia piątki niemądrych kobiet, 

które nie zabrały ze sobą oliwy i 

tym samym pozbawiły się szansy 

na udział w czymś dla nich 

niezmiernie ważnym. Oblubieniec powiedział im: „Oświadczam wam, że was nie 

znam”. Tą ważną parabolą chcemy sobie znowu zdać sprawę, że mamy nie 

zapominać o tym, żeby zawsze być czujnym i gotowym na przyjście Pana, przecież 

nie znamy dnia ani godziny, kiedy On przyjdzie. W tym naszym czuwaniu mamy być 

obowiązkowi, zadania jakie mamy do wykonania w naszym życiu, mamy wykonywać 

w sposób dobry, staranny i wytrwały. Nawet tutaj na szkółce, gdy czasami chce 

nam się biegać i wygłupiać, musimy pamiętać, że  jest czas na zabawę, ale również 

jest czas na obowiązki, które, jako uczniowie Pana Jezusa, mamy wykonywać 
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dobrze i starannie. W zajęciach plastycznych, w tą wyjątkową dla luteran niedzielę 

wykonaliśmy nasze małe lampiony ze słoików i malutkich świeczek. Kończymy 

kolejny rok, powoli wchodząc w czas adwentu… 

Lilianna Pysz wraz ze szkółkowiczami 

SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

Plan Nabożeństw Grudzień 2024 r. 
 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

01.12. Mt 21,1-11 1. Niedziela Adwentu 
09:00 

   

11:00 

  

08.12. Iz 35,3-10 2. Niedziela Adwentu 
09:00 

   

11:00 

  

15.12. Rz 15,4-13 3. Niedziela Adwentu 
09:00 

   

11:00 

  

22.12. Rz 15,4-13 4. Niedziela Adwentu 
09:00 

   

11:00 

  

24.12. Iz 9,1-6 
Wigilia Narodzenia 

Pańskiego 

16:00 

   

11:00 

  

25.12. J 1,1-5.9-14 
I. Dzień Świąt Narodzenia 

Pańskiego 

09:00 

   

11:00 

  

26.12. Rz 1,1-7 
II. Dzień Świąt Narodzenia 

Pańskiego 
   

11:00 

  

29.12. Mt 2,13-18 
1. Niedziela po Narodzeniu 

Pańskim 

09:00 

   

11:00 

  

01.01. Joz 1,1-9 Nowy Rok    
18:00 

  

05.01. 1J 5,11-13 
2. Niedziela po Narodzeniu 

Pańskim 

09:00 

   

11:00 

  

06.01. Mt 2,1-12 Święto Epifanii 

18:00  

Gody 

Mazurskie 
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Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

*** 

 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 
Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

Plan szkółek niedzielnych 

na grudzień;  

01.12.2024r. 

08.12.2024r. 

15.12.2024r. 

22.12.2024r. 

29.12.2024r. 

05.01.2025r. 

 

Serdecznie zapraszamy! 

*** 

http://www.youtube.com/
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Rycerze Zakonu Joannitów z wizytą w Piszu 

 

W niedzielę 24.11 br. naszą parafię odwiedzili nasi przyjaciele, rycerze Zakonu 

Joannitów. Goście wzięli udział w nabożeństwie niedzielnym w Piszu oraz przekazali 

pomoc na rzecz przygotowania paczek świątecznych dla naszych seniorów oraz 

dzieci i młodzieży uczęszczającej na szkółki niedzielne oraz leksyce religii 

organizowane przez piską parafię ewangelicką.  

 

Serdecznie dziękujemy za pomoc w przygotowaniu tegorocznych podarunków 

świątecznych.  
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Parafialne Czwartki 
 

Od października do końca marca zapraszamy na wspólne czwartkowe 

spotkania- Parafialne Czwartki.  

W okresie jesienno – zimowym zwykle siedzimy pozamykani w domach. 

Dlatego zachęcamy, aby wykorzystać ten czas w inny sposób, przyjść i 

poznawać Biblię, Kościoła Ewangelicko- Augsburski oraz na wspólnie 

pośpiewać 

 

W związku z wieloma wydarzeniami adwentowymi i świątecznymi w 

grudniu Parafialne Czwartki są odwołane! Serdecznie zapraszamy na: 

rekolekcje adwentowe, przygotowanie stroików, adwentówkę 

parafialną oraz wigilię parafialną. Serdecznie zachęcamy, aby 

skorzystać z bogatego programu adwentowych i świątecznych 

nabożeństw w naszej parafii!  

 
 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 
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Rekolekcje Adwentowe 2024 

Serdecznie zapraszamy na tegoroczne Rekolekcje Adwentowe, które odbędą się w 

dniach 06 – 08 grudnia 2024 r. w piskiej parafii ewangelickiej.  

Rekolekcje poprowadzi ks. Dariusz Dawid. 

Tematem tegorocznych rekolekcji są słowa: Adwent, jako bieg z 

przeszkodami. 

  

Program Rekolekcji Adwentowych:  

Dzień 1 – 06.12.2024 r. (piątek) godz.: 18:00 kaplica ewangelicka w 

Piszu 

Uwikłani w przeszłość, czy zwróceni ku przyszłości? 

„Jedno czynię: zapominając o tym, co za mną, i zdążając do tego, co przede mną, 

zmierzam do celu, do nagrody w górze, do której zostałem powołany przez Boga 

w Chrystusie Jezusie.” Flp 3,13-14 

 

Dzień 2 – 07.12.2024 r. (sobota) godz.: 18:00 kaplica ewangelicka w 

Piszu 

Aby nie stać się ofiarami, musimy umieć zarządzać chwilą obecną. 

„(…), ale się przemieńcie przez odnowienie umysłu swego, abyście umieli 

rozróżnić, co jest wolą Bożą, co jest dobre, miłe i doskonałe”. Rz 12,1 

 

Dzień 3 – 08.12.2024 r. (niedziela) godz.: 09:00 kościół ewangelicki w 

Wejsunach 

oraz 11:00 Pisz kaplica ewangelicka w Piszu 

Pełna moc zaufania kształtuje dobrą wizję przyszłości! 

„A tak, (…) bądźcie stali, niewzruszeni, zawsze pełni zapału do pracy dla Pana, 

wiedząc, że trud wasz nie jest daremny w Panu”. 1 Kor 15,58 
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Parafialna Kolacja Wigilijna 

 

Drodzy Parafianie. W tym roku chcemy zaprosić Was do wspólnego 

przeżywania Parafialnej Kolacji Wigilijnej. Wielu z nas spędza wigilię w domu, 

nie zawsze uda się naszym bliskim dojechać, dlatego zapraszamy Was na wspólną 

wigilię w domu parafialnym w Piszu. Dla osób mieszkających poza Piszem 

zorganizujemy transport na kolację i po kolacji.  

 

Każdy niech przyniesie swoją ulubioną wigilijną potrawę (jeśli taką ma). Niech 

przyniesie tyle ile zje + 20%, aby inni też skosztowali ☺  

 

Udział w Parafialnej Kolacji Wigilijnej jest bezpłatny! 

To spotkanie nie jest jedynie skierowane do osób samotnych, ale do każdego 

członka naszej parafii, który chciałby spędzić ten czas przy dużym wspólnym stole, 

przy kolędach i ciekawych potrawach wigilijnych. Serdecznie zapraszamy!  

 

Na kolację można się zapisać do 15.12.2024 r. u pastorostwa Pyszów  

lub w sekretariacie: 790 763 777. 

*** 



- 17 - 
 

WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – listopad 2024r. 

 

W listopadzie jak co roku coraz krótszy 

dzień sprawia, że nasze zajęcia zmieniają 

swój charakter. Coraz częściej zasiadamy 

do gier towarzyskich i stolikowych, 

częściej spędzamy czas na rozmowie na 

różne interesujące nas tematy. Dla 

urozmaicenia w tym miesiącu 

zorganizowaliśmy dzień postaci z bajek, 

spotkanie z okazji urodzin naszych 

uczestników, akademię z okazji dnia 

Niepodległości, a pani Dyrektor w ramach 

niespodzianki zafundowała nam mini 

koncert w wykonaniu wokalistki pani 

Weroniki. Przed nami jeszcze mnóstwo 

atrakcji zaplanowanych na końcówkę 

miesiąca.  

 
 

 
 

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
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Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – listopad 2024r. 

 

Jesienny miesiąc listopad  minął nam 

szybko. 

Montażem słowno- muzycznych 

uczciliśmy rocznicę odzyskania przez 

Polskę niepodległości. W naszym 

domu na zajęcia terapeutyczne 

przybyła młodzież z Zespołu Szkół 

Zawodowych, która wspólnie z 

uczestnikami grała w gry, quizy, 

zagadki i rozmawiała na różne 

tematy. 

Na zaproszenie Środowiskowego Domu 

Samopomocy z Ełku wzięliśmy udział w 

spotkaniu integracyjnym pod hasłem "Barwy 

jesieni". 

Zaprezentowaliśmy tam występ artystyczny, 

miło i przyjemnie spędziliśmy czas. 

Dla duszy i ciała uczestników w Ośrodku odbył 

się koncert gongów i mis tybetańskich, który 

wpłynął relaksująco na organizm, wyciszył 

umysł i złagodził napięcie nerwowe.  

Już niedługo Święta , zaczynamy wykonywanie 

ozdób świątecznych i przystrajamy Nasz Dom  
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Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzymy dobrych świąt, pełnych 

ciepła i miłości najbliższych. Niech obecność Jezusa Chrystusa wypełnia serca 

nadzieją i wiarą na każdy dzień. 

 
Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 

 

 

ROK KOŚCIELNY W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

 

Adwent 

Adwent u luteran, podobnie jak w Kościołach chrześcijańskich tradycji zachodniej 

trwa cztery niedziele i rozpoczyna nowy rok kościelny. 

Termin „adwent” pochodzi od łacińskiego słowa „adventus”, co oznacza „przyjście”. 

Chrześcijanie używają tego terminu zarówno do opisania przyjścia Chrystusa 

na ziemię poprzez narodzenie z Marii Panny, jak i do określenia ponownego 

przyjścia Chrystusa w chwale (paruzja). Już w IV wieku ustalono, że pierwszy dzień 

adwentu przypada w niedzielę, cztery tygodnie przed 25 grudnia i wtedy 

rozpoczyna się nowy rok kościelny. 

W tradycji ewangelickiej adwent wiąże się z oczekiwaniem na powtórne przyjście 

Chrystusa, przygotowaniem się do kolejnej pamiątki Jego urodzin (Boże 

Narodzenie), ale także zachęca do zmiany, prostowania i naprawiania wielu spraw 

w życiu. 

W czasie adwentu odprawiane są w luterańskich parafiach tygodniowe 

nabożeństwa. Barwą liturgiczną jest kolor fioletowy. Podczas liturgii wstępnej 

po Kyrie następuje zmiana: zamiast Chwała na wysokościach Bogu, ksiądz intonuje 

hymn Benedictus: Błogosławiony niech będzie Pan, iż nawiedził i odkupił lud swój, 

natomiast zbór odpowiada: Prostujmy swoje drogi, adwentu nadszedł czas, Bóg 

daje pokój błogi, Bóg Chrystus wzywa nas i mówi: Idę już. Przyjdź, Panie, przyjdź 

wołamy. Otwarte już serc bramy, w nich dary swoje złóż. 



- 20 - 
 

Adwent to czas oczekiwania i nadziei. Oczekiwaniu towarzyszą symbole obecne 

w liturgii. W luterańskich domach pojawiają się wieńce adwentowe z czterema 

świecami, które zapalane są w kolejne niedziele. Przy zapalonych świecach 

gromadzą się rodziny, by czytać Słowo Boże i zmawiać modlitwy. Wieniec 

adwentowy jest również obecny w części ołtarzowej luterańskich kościołów i kaplic. 

Światło świecy, nawiązujące do proroctwa Izajasza zapowiadającego Mesjasza 

– światłość świata. Historia wieńca adwentowego wiąże się z osobą ewangelickiego 

duchownego ks. Jana Wicherna, który w grudniu 1839 r., w sali modlitw 

ewangelickiego ośrodka dla sierot z biednych dzielnic Hamburga zapalił pierwszą 

świecę adwentowego wieńca. 

Nierozerwalnie związana z tradycją adwentową ewangelików jest muzyka tego 

okresu roku kościelnego. Przykładem takim jest pieśń-hymn „Córko Syjońska”, 

wybrzmiewający w domach i podczas nabożeństw adwentowych. Ten dynamiczny 

i radosny utwór powstały w Niemczech na początku XIX wieku do muzyki Georga 

Friedricha Händla z oratorium „Juda Machabeusz”. Jest to najbardziej znany 

adwentowy utwór muzyczny, a jego popularność jest porównywalna do kolędy 

Cicha Noc. 

W domach popularny jest także kalendarz adwentowy – specjalny kalendarz służący 

do odliczania dni od pierwszego dnia adwentu do wigilii Bożego Narodzenia. 

Każdego dnia adwentu odkrywa się kolejny kartonik lub kopertę gdzie ukryty jest 

werset biblijny, zadanie na dany dzień oraz niespodzianka. 

W parafiach odbywają się również tradycyjne adwentówki i gwiazdki czyli spotkania 

dla dzieci, młodzieży, seniorów czy innych grup parafialnych. W niektórych 

parafiach odbywają się adwentowe rekolekcje dla rodzin oraz kiermasze, podczas 

których sprzedaje się wieńce, pierniczki, kartki i ozdoby choinkowe, często 

wykonane przez dzieci, młodzież czy seniorów. 

W Adwencie rozprowadzane są w parafiach świece Wigilijnego Dzieła Pomocy 

Dzieciom, w ramach ekumenicznej akcji prowadzonej przez Diakonię Kościoła 

ewangelicko-augsburskiego, ewangelicko-reformowanego, Caritas Kościoła 

rzymskokatolickiego i Eleos Kościoła prawosławnego. 

Przez cały czas Adwentu i okres Bożego Narodzenia nad ołtarzem lub przed 

kościołem nad głównym wejściem zapalona jest „Gwiazda adwentowa”. 

Ta pięcioramienna gwiazda symbolizuje Jezusa Chrystusa. Pochodzi ona 

od wspólnoty w Herrnhut. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

https://youtu.be/cbg3Ciiq0vI?si=BV_QCFqH_R80OEsc
https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/wigilijne-dzielo-pomocy-dzieciom/
https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/wigilijne-dzielo-pomocy-dzieciom/
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Wigilia Bożego Narodzenia 

  

W wigilię Bożego Narodzenia (24 grudnia) luteranie uczestniczą w nabożeństwach 

i gromadzą się na uroczystych kolacjach w domach. 

W zależności od regionu nabożeństwa odbywają się przed lub po kolacji wigilijnej. 

Odczytywane są fragmenty Pisma Świętego dotyczące narodzin Jezusa i znaczenia 

tego wydarzenia dla ludzi. W niektórych parafiach, podczas nabożeństw dzieci 

recytują słowa proroków zapowiadające przyjście Jezusa. W kościołach ustawione 

są choinki, rzadziej występuje szopka czy też żłóbek. Szopka jest ewangelikom 

znana (pojawia się w luterańskich domach czy podczas jasełek), ale ten symbol 

pokazuje, że pojawiło się na świecie dziecko, nie mówi bezpośrednio o tym, 

co Chrystus uczynił dla ludzi, tymczasem Święta Bożego Narodzenia przede 

wszystkim powinny mówić o zbawieniu, o śmierci i zmartwychwstaniu Chrystusa. 

Kolacja wigilijna rozpoczyna się czytaniem fragmentu Ewangelii Łukasza (opowieść 

o narodzinach Jezusa) i modlitwą. Na stole leży Biblia i płoną świece Wigilijnego 

Dzieła Pomocy Dzieciom, ekumenicznej akcji prowadzonej przez cztery organizacje: 

luterańską i reformowaną Diakonię, rzymskokatolicki Caritas i prawosławny Eleos. 

Świeca zachęca do myślenia o drugim człowieku i pomocy potrzebującym dzieciom. 

Dochód ze sprzedaży przekazywany jest na projekty pomocowe dla dzieci 

i najuboższych rodzin. 

W luterańskich domach obecne są także polskie zwyczaje wigilijne takie jak 

ubieranie choinki, łamanie się opłatkiem (na Śląsku Cieszyńskiem są też 

cynamonowe rurki – szulki), spożywanie tradycyjnych potraw i wspólne śpiewanie 

kolęd, wiele zależy jednak od lokalnych zwyczajów. W wigilię nie ma obowiązku 

zachowywania postu. 

Pojawia się również choinka, która ma swoją legendę związaną z ks. dr. Marcinem 

Lutrem. Wg jednej z wersji tej legendy ks. Luter wraz ze swoją rodziną obchodził 

Święta Bożego Narodzenia. Tata czytał swoim dzieciom fragment opowiadający 

o narodzeniu Jezusa. Brał też do ręki lutnię i grał piękne kolędy, a wszyscy razem 

je śpiewali. Były to wyjątkowe chwile, w których można było skoncentrować się 

na Bogu i spędzić czas z rodziną. Ks. Luter chciał, aby podobnie świętowano 

w innych domach. Dla niego w święta ważne było to, że rodzina jest razem, 

że czytana jest Ewangelia o narodzinach Jezusa i śpiewa się pieśni wychwalające 

Boga. Brakowało mu jednak symbolu, który miałby przypominać Jezusa i sens Jego 



- 22 - 
 

przyjścia na świat. Inspirację znalazł patrząc na grudniowy ogród. Jego wzrok 

przykuła zielona jodła, która stała pośrodku. Pomyślał wtedy, że to drzewo może 

być symbolem Jezusa, bo w środku zimy, kiedy wszystko jest uśpione i zastygłe, 

ono cieszy oczy zielenią. Chrystus przyszedł na pogrążony w ciemności grzechu 

świat, by nieść radość, pokój i zbawienie. 

Ks. Luter postawił zielone drzewko w domu, przystroił je i wskazał na symbole, 

które się na nim pojawiają. Kolorowy łańcuch miał przypominać węża, który skusił 

pierwszych ludzi, czerwone jabłka – owoc, który zjedli łamiąc Boży zakaz. 

Na drzewku znalazły się też świece, gdy się je zapalało nie było widać łańcucha, ani 

jabłek, ich blask przykuwał wzrok. Świece nawiązywały do słów Jezusa: „Ja jestem 

światłością świata” (J 8, 12) . Jezus przyszedł na świat jako światłość, oddał swoje 

życie na krzyżu za grzechy wszystkich ludzi i pojednał nas z Bogiem. Gwiazda 

umieszczona na czubku choinki miała być symbolem, który prowadzi wszystkich 

do Jezusa tak, jak prowadziła mędrców ze Wschodu do Betlejem. Trudno dzisiaj 

stwierdzić ile jest prawdy w tej legendzie, ale pięknie przystrojone choinki pojawiają 

się nie tylko w luterańskich domach, ale także kościołach. 

Pod choinką można odnaleźć często prezenty. Zwraca się jednak uwagę na to, 

że najwspanialszym prezentem, jaki otrzymaliśmy od Boga jest Jezus Chrystus, 

którego narodziny wspominamy w okresie świąt i na którego powtórne przyjście 

nadal jako chrześcijanie czekamy. Dla luteran zarówno choinka, jak i inne zwyczaje 

Bożonarodzeniowe mają znaczenie wtedy, gdy stanowią jedynie oprawę tego, 

co jest centralną prawdą tych świąt – Bóg w Chrystusie przychodzi na świat, 

przynosi ludziom zbawienie i daje pokój oraz radość. 

Źródło: www.luteranie.pl 

*** 

 

Święta Narodzenia Pańskiego 

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim w Polsce, podobnie jak w Kościołach tradycji 

zachodniej, obchodzona jest pamiątka narodzenia Jezusa Chrystusa. 

„Nie znam większej pociechy, danej człowiekowi, nad tę, że Chrystus stał się 

człowiekiem, dzieckiem, niemowlęciem, które bawi się na kolanach najmilszej matki 
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i leży u niej na ręku. Czy jest ktoś, kogo ten widok nie wzruszy i nie pocieszy? 

Przezwyciężona została moc grzechu, piekła, sumienia i winy, jeśli przychodzisz 

do tego bawiącego się Dzieciątka i wierzysz …w to, że Chrystus narodził się z Marii 

Dziewicy. Złoto, przyjaciele, moc i szacunek nie mogą nas bardziej rozradować niż 

ta radosna wieść, że Chrystus narodził się człowiekiem”. 

ks. dr Marcin Luter 

Pierwotnie pamiątkę narodzin Jezusa Chrystusa obchodzono w Kościele 6 stycznia. 

Ostatecznie Kościół przyjął noc z 24/25 grudnia za dzień narodzenia Pańskiego, 

albowiem wówczas jest najdłuższa noc, a od 25 grudnia sukcesywnie dzień staje 

się dłuższy (por. 1 Kor 13, 12 „Noc przeminęła, a dzień się przybliżył”, czy z Iz 9,1: 

„Lud, który chodzi w ciemności, ujrzy światło wielkie.”) 

Święta Narodzenia Pańskiego są jednymi z najradośniejszych świąt całego roku 

kościelnego. Dlatego w te dni ewangelicy zwykle licznie gromadzą się w kościołach 

i kaplicach, aby dziękować Bogu za Jego Syna. 

Szczególny charakter mają nabożeństwa świąteczne wczesnym rankiem, 25 grudnia 

o godz. 5.00,  zwane „jutrzniami”, które odbywają się najczęściej na Śląsku 

Cieszyńskim. Jutrznia to nawiązanie do rozjaśniającego mrok światła, które ujrzeli 

w nocy pasterze udający się do Betlejem. 

W 2. Dzień Świąt Narodzenia Pańskiego, 26 grudnia,  obchodzona jest Uroczystość 

św. Szczepana Męczennika. To święto przypomina postać diakona Szczepana, 

pierwszego męczennika za sprawę Jezusa Chrystusa. 

W Święta Narodzenia Pańskiego kościoły wypełnione są Bożym Słowem, światłem 

i dźwiękiem kolęd. 

To okazja do ponownego odkrycia, że Bóg w Jezusie Chrystusie przyszedł 

na świat, dając ludziom zbawienie oraz nadzieję. W Jezusie zbliżyło się 

do nas niebo, a Bóg przez Chrystusa podniósł nas do godności Bożych 

dzieci . 

Źródło: www.luteranie.pl 
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SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

Dzień św. Mikołaja Biskupa Myry 

6 grudnia Kościół obchodzi dzień św. Mikołaja Biskupa Myry. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 6,1-4 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

6.1 Wystrzegajcie się pobożności na pokaz, takiej, która szuka ludzkiego uznania, 

bo inaczej nie otrzymacie nagrody od waszego Ojca w niebie.  

6.2 Kiedy dajesz jałmużnę, nie każ trąbić przed sobą, jak to czynią obłudnicy w 

synagogach i na ulicach, aby zyskać poklask u ludzi. Zapewniam was, już otrzymują 

swoją nagrodę.  

6.3 Kiedy dajesz jałmużnę, niech nie wie twoja lewa ręka, co czyni prawa,  

6.4 aby twoja jałmużna pozostała w ukryciu, a twój Ojciec, który widzi także to, co 

ukryte, wynagrodzi tobie 

*** 

Dzień apostoła Tomasza 

21 grudnia Kościół obchodzi dzień apostoła Tomasza. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z J 20,(19.20)24-29 

[Biblia Ekumeniczna]; 

20.19 A gdy nastał wieczór tego pierwszego dnia tygodnia i drzwi były zamknięte z 

powodu strachu przed Żydami tam, gdzie przebywali uczniowie, przyszedł Jezus, 

stanął pośrodku i powiedział: Pokój wam!  

20.20 Kiedy to powiedział, pokazał im ręce i bok. Uczniowie uradowali się, że 

zobaczyli Pana. (…) 

20.24 Ale Tomasz, jeden z Dwunastu, zwany Didymos, nie był z nimi, kiedy 

przyszedł Jezus.  
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20.25 Inni więc uczniowie powiedzieli mu: Widzieliśmy Pana. On jednak powiedział: 

Jeśli nie zobaczę na Jego rękach śladu gwoździ i nie włożę palca w miejsce gwoździ, 

i nie włożę ręki w Jego bok, nie uwierzę.  

20.26 A po ośmiu dniach Jego uczniowie znowu byli w domu, a z nimi Tomasz. 

Chociaż drzwi były zamknięte, Jezus przyszedł, stanął pośrodku i powiedział: Pokój 

wam!  

20.27 Następnie oznajmił Tomaszowi: Podnieś tu swój palec i zobacz Moje ręce, 

podnieś swoją rękę i włóż w Mój bok, i nie bądź niewierzącym, lecz wierzącym. 

20.28 Wyznał Mu Tomasz: Mój Pan i mój Bóg.  

20.29 Jezus mu powiedział: Uwierzyłeś, ponieważ Mnie ujrzałeś. Błogosławieni, 

którzy nie widzieli, a uwierzyli. 

*** 

 

Uroczystość św. Szczepana Męczennika. 

W 2. Dzień Świąt Narodzenia Pańskiego, 26 grudnia,  obchodzona jest 

Uroczystość św. Szczepana Męczennika. To święto przypomina postać 

diakona Szczepana, pierwszego męczennika za sprawę Jezusa Chrystusa. 

Hasło dnia: Drogocenna jest w oczach Pana śmierć wiernych jego. Tobie 

złożę ofiarę dziękczynną i będę wzywał imienia Pana. Ps 116,15-17 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 10,16-22 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

10.16 Oto Ja posyłam was jak owce między wilki. Bądźcie więc czujni jak węże 
i łagodni jak gołębie.  

10.17 Miejcie się na baczności przed ludźmi. Będą was bowiem wydawać 
sądom i biczować w swoich synagogach.  

10.18 Nawet przed namiestników i królów będą was prowadzić z Mojego 
powodu, abyście mogli złożyć świadectwo wobec nich i obcych narodów.  
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10.19 A gdy was wydadzą, nie martwcie się, co i jak mówić. W tej samej 
godzinie dowiecie się, co macie powiedzieć,  

10.20 bo nie wy będziecie mówili, lecz Duch waszego Ojca będzie mówił przez 
was.  

10.21 Brat wyda brata na śmierć, a ojciec dziecko. Dzieci zwrócą się przeciwko 
rodzicom[182] i spowodują ich śmierć.  

10.22 Będziecie znienawidzeni przez wszystkich ze względu na Moje imię. Kto 
jednak wytrwa do końca, będzie ocalony. 

*** 

Dzień apostoła i ewangelisty Jana. 

27 grudnia w Kościele Ewangelicko- Augsburskim jest obchodzony dzień 

apostoła i ewangelisty Jana. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z J 21,20-24 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

21.20 Piotr odwrócił się i zobaczył ucznia, którego Jezus miłowała, idącego za nim, 

który przy wieczerzy oparł się o pierś Jezusa i zapytał: Panie, kim jest ten, kto Cię 

wyda?  

21.21 Gdy Piotr go zobaczył, zapytał Jezusa: Panie, a z tym, co będzie?  

21.22 Jezus mu odpowiedział: Jeśli chcę, aby pozostał, aż przyjdę, to co ci do tego? 

Ty pójdź za Mną.  

21.23 Rozeszła się więc wieść wśród braci, że ten uczeń nie umrze. Jezus jednak 

nie powiedział mu, że nie umrze, ale: Jeśli chcę, aby pozostał aż przyjdę, to co ci 

do tego? 

21.24 Ten właśnie uczeń daje świadectwo o tych wydarzeniach i on je opisał, a 

wiemy, że jego świadectwo jest prawdziwe. 

*** 
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Dzień niewinnych dzieci. 

28 grudnia w Kościele Ewangelicko- Augsburskim jest obchodzony dzień 

niewinnych dzieci.  

 

Hasło dnia: Drogocenna jest w oczach Pana śmierć wiernych jego. Tobie 

złożę ofiarę dziękczynną i będę wzywał imienia Pana. Ps 116,15-17 

 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 2,13-18 [Biblia 

Ekumeniczna]; 

2.13 Gdy oni odjechali, anioł Pana ukazał się we śnie Józefowi i powiedział: Wstań, 

weź Dziecko oraz Jego matkę i uciekaj do Egiptu. Zostań tam, dopóki nie dam ci 

nowego polecenia, bo Herod czyha na to Dziecko, aby Je zabić.  

2.14 Wstał więc w nocy, wziął Dziecko oraz Jego matkę i udał się do Egiptu.  

2.15 Pozostał tam aż do śmierci Heroda. To wszystko się stało, aby spełniły się 

słowa Pana wypowiedziane przez proroka: Z Egiptu wezwałem Mojego Syna.  

2.16 Herod widząc, że mędrcy go zawiedli, bardzo się rozgniewał. Kazał pozabijać 

w Betlejem i w całej okolicy wszystkich chłopców w wieku do dwóch lat, stosownie 

do czasu, o którym dowiedział się od mędrców.  

2.17 Spełniło się wtedy to, co zostało zapowiedziane przez proroka Jeremiasza:  

2.18 Krzyk słychać w Rama, płacz i wielki jęk. Rachel opłakuje swe dzieci i nie 

przyjmuje pociechy, bo już ich nie ma. 
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KRZYŻÓWKA NA GRUDZIEŃ– 

List ap. Pawła do Filemona 
 

 

  1.                    

2.                    

   3.                  

  4.                   

 5.                  

    6.                   

   7.               

 8.                     

    9.              

   10.                  

11.                       

12.                           
 

 

1.W nich Paweł wspomina Filemona. (Flm 1,4) 

2. Paweł słyszy o miłości i ... (Flm 1,5) 

3. Kim jest Appia? (Flm 1,2) 

4. "Paweł, ... Chrystusa Jezusa" (Flm 1,1) 

5. "… Pana naszego Jezusa Chrystusa". (Flm 1,25) 

6. Jaki jest teraz Onezym? (Flm 1,10-11) 

7. "Łaska wam i pokój od … naszego". (Flm 1,3) 

8. Czyje serca zostały pokrzepione przez Filemona? (Film 1,7) 

9. Paweł za niego ma Filemona. (Flm 1,16) 
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10. Filemon ma ją przygotować dla Pawła. (Flm 1,22) 

11. Dla niej Paweł znosi więzienie. (Flm 1,13) 

12. Czego jest pewien Paweł? (Flm 1,21) 

Agnieszka Zelent 

OGŁOSZENIA 
 

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 

 

W pierwszą niedzielę adwentu tj. 01.12.2024 roku rozpoczyna się XXV edycja 

ekumenicznej akcji Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. Dochód ze sprzedaży świec 

przeznaczony jest na projekty Diakonii na rzecz dzieci ubogich i potrzebujących. 

Akcja potrwa do Świąt Bożego Narodzenia.  

W 2024 r. akcja została uhonorowana Nagrodą Prezydenta RP „Dla Dobra 

Wspólnego” w kategorii „Dzieło, Przedsięwzięcie – Projekt” 

 

W tym miejscu zachęcamy do zakupu tych wyjątkowych świec, które powinny 

znaleźć miejsce na każdym wigilijnym stole.  

Świece można nabyć w tygodniu (pn. - pt. w godz.: 8:00 - 15:00) w sekretariacie 

Parafii oraz w niedziele  po nabożeństwach. 

 Koszt: 10zł – mała; 20zł – duża (walec i kula)  

 

Zachęcamy również do odbioru opłatków wigilijnych (ilość ograniczona). 

Opłatki otrzymaliśmy (wzorem lat ubiegłych) dzięki uprzejmości pani Moniki 

Michalik, kościelnej Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w  Jaworzu (Śląsk Cieszyński) 

za co serdecznie dziękujemy. Opłatki są dostępne bezpłatnie. 

 

 

Polecamy również Kalendarz Ewangelicki (książkowy) na nowy 2025 r.  wraz z 

dodatkiem z Biblią na co dzień. Do nabycia w kancelarii parafialnej lub po 

nabożeństwach. Kalendarz: 40,00 zł zaś Z Biblią na co dzień: 20,00 zł 
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ŻYCZENIA 
 

Nie bójcie się (...), dziś narodził się wam Zbawiciel... Łk 2,10b-11 

 

Drogie siostry i bracia, drodzy parafialnie piskiej parafii ewangelickiej, drodzy 

przyjaciele, sympatycy naszej piskiej społeczności. W tym świątecznym czasie 

chcielibyśmy złożyć was najserdeczniejsze życzenia Bożego błogoslawieństwa i 

Bożego prowadzenia. Jeśli nawet troska, lęk, niepokój tak często nam towarzyszy 

to właśnie teraz poszukajmy ukojenia w narodzonym Jezusie. Niechaj ten czas 

świateczny pomoże nam w naprawieniu często nadwątlonych relacji rodzinnych, 

społęcznych, abyśmy potrafili i zechcili z nadzieją i miłością popatrzeć przed 

bliźniego. Bóg się rodzi to najpiękniejsza treść tych tygodni, które przed nami! 

 

Życzenia te składamy w imieu Rady Parafialnej nasze piskiej parafii ewangelickiej 

oraz w imieniu ks. Marcina Pysza wraz z rodziną. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/
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